
 

 

 

 
 

                 КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

25.02.2025                                 с. Каратузское                           №33-330 

 

 

О выполнении плана работы районного Совета депутатов за 2024 год 

 

Заслушав и обсудив информацию о выполнении плана работы районного 

Совета депутатов за 2024 год (прилагается) Каратузский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1.Установить, что план работы Каратузского районного Совета депутатов 

на 2024 год, утвержденный решением районного Совета депутатов от 

19.12.2023 №Р-251 «О плане работы районного Совета депутатов на 2024 год», 

выполнен. 

2.Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель районного   

Совета депутатов       Г.И. Кулакова 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Приложение  

к решению районного Совета депутатов 

 от 25.02.2025 №33-330 

 

ИНФОРМАЦИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ 

Каратузского районного Совета депутатов шестого созыва 

за 2022 год 

 

Вопросы и мероприятия, 

предусмотренные планом работы 

районного Совета депутатов на 2023 год 

и исполненные в 2023 году 

Вопросы и мероприятия, рассмотренные 

и проведенные в 2023 году дополнительно 

к плану работы районного Совета 

депутатов 

Вопросы, рассмотренные на сессиях районного Совета депутатов 

Отчеты, информации 
Отчет Главы муниципального образования 

«Каратузский район» о результатах 

деятельности за 2023 год  (февраль) 

Об итогах работы контрольно-счетного 

органа Каратузского района за 2023 год 

(февраль). 

О выполнении плана работы Каратузского 

районного Совета депутатов за 2023 год 

(февраль). 

 

Отчеты, информации 

Отчет о состоянии рынка труда и 

деятельности КГКУ «Центр занятости 

населения Каратузского района» за 2023 год 

и о планах на 2024 год.(март) 

О состоянии преступности на территории 

обслуживания отделения полиции №2 МО 

МВД России «Курагинский» и мерах, 

принимаемых к ее профилактике и 

снижению (июнь) 

 

Внесение изменений в ранее принятые 

нормативные правовые акты, признание 

нормативных правовых актов 

утратившими силу: 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав Муниципального образования 

«Каратузский район (июнь, ноябрь) 

О внесении изменений в решение 

Каратузского районного Совета депутатов 

от 03.07.2018 №21-174 «О бюджетном 

процессе в Каратузском районе» (декабрь) 

О внесении изменений в решение 

Каратузского районного Совета депутатов 

от 19.02.2019 №24-200 «О порядке и 

условиях приватизации муниципального 

имущества Муниципального образования 

«Каратузский район» (август) 

О внесении изменений и дополнений в 

решение Каратузского районного Совета 

депутатов от 29.03.2022 №11-113 «Об 

утверждении Положения о системе оплаты 

труда депутатов, выборных должностных 

лиц, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих иные 

муниципальные должности, и 

Принятые нормативные правовые акты:  

Об утверждении распределения иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений Каратузского района за 

содействие развитию налогового 

потенциала на 2024 год (июнь) 

О приеме части полномочий 

муниципального образования Каратузский 

сельсовет Красноярского края по решению 

вопросов местного значения по 

организации в границах поселения тепло-, 

водоснабжения и водоотведения на период 

2024-2026 годов (июнь) 

Об утверждении документации по 

планировке территории «Проект 

планировки территории и проект межевания 

территории для земельного участка с 

кадастровым номером: 24:19:19001:321, по 

адресу: Красноярский край, Каратузский 

район, с.Каратузское, вдоль 

территориальной дороги «Каратузское – 

Ширыштык», о км+500 м. слева, общей 

площадью 42 га (август) 

Об установлении размера стоимости иного 

имущества, подлежащего включению в 



 

 

муниципальных служащих в органах 

местного самоуправления Каратузского 

района (август, декабрь) 

О      внесении   изменений и дополнений в 

решение   Каратузского районного Совета 

депутатов от 21.12.2017 № 18-148 «О 

внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки 

Каратузского, Амыльского, 

Нижнекужебарского, Верхнекужебарского, 

Моторского, Лебедевского, Таскинского, 

Таятского, Нижнекурятского, Уджейского, 

Сагайского, Черемушинского, 

Старокопского, Качульского сельсоветов 

муниципального образования «Каратузский 

район и об их утверждении» (апрель, июнь, 

июль, август, декабрь) 

О внесении изменений и дополнений в 

решение Каратузского районного Совета 

депутатов от 17.12.2019 №30-254 «Об 

утверждении положения о межбюджетных 

отношениях в Каратузском районе» 

(декабрь) 

О внесении изменений в решение 

Каратузского районного Совета депутатов 

от 08.11.2022 № 16-160 «Об утверждении 

Положения об увековечении памяти 

граждан и исторических событий на 

территории Каратузского района» (апрель, 

июнь) 

О внесении изменений в решение 

Каратузского районного Совета депутатов 

от 12.12.2023 №25-243 «Об утверждении 

Положения о системе оплаты труда 

работников учреждений Каратузского 

района (декабрь) 

 

реестр муниципального имущества 

муниципального образования «Каратузский 

район» (август) 

Об утверждении Прогнозного плана 

приватизации муниципального имущества 

на 2024-2025  год (октябрь) 

Об утверждении нормативов 

градостроительного проектирования 

Каратузского района (ноябрь) 

Об утверждении порядка предоставления 

иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений Каратузского района 

на осуществление расходов, направленных 

на реализацию мероприятий по постановке 

на государственный кадастровый учет с 

одновременной регистрацией права 

собственности муниципальных образований 

на объекты недвижимости (декабрь) 

Планирование, исполнение планов 

О выполнении плана работы Каратузского 

районного Совета депутатов за 2023 год 

(февраль) 

О выполнении плана работы контрольно-

счетного органа Каратузского района за 

2023 год (февраль)  

О плане работы Каратузского районного 

Совета депутатов на 2025 год (декабрь) 

Выборы, прекращение полномочий, 

согласование кандидатур: 

О согласовании кандидатуры представителя 

уполномоченного по правам человека в 

Красноярском крае по Каратузскому району 

(ноябрь) 

 

Исполнение, утверждение бюджета, 

внесение изменений в бюджет 

Об исполнении районного бюджета за 2023 

год (июнь) 

О внесении изменений и дополнений в 

решение Каратузского районного Совета 

Утверждение, изменения структуры, 

штатной численности, состава 

депутатских комиссий, премирование 

Об утверждении структуры администрации 

Каратузского района (июнь) 

О внесении изменений в решение 



 

 

депутатов от 12.12.2023 №25-239 «О 

районном бюджете на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов  (февраль, август, 

октябрь, ноябрь) 

 

О районном бюджете на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов 

(декабрь) 

Каратузского районного Совета депутатов 

от 30.09.2020 №01-03 «Об образовании 

постоянных депутатских комиссий 

районного Совета депутатов» (октябрь) 

О премировании (ноябрь) 

 

Вопросы муниципального имущества:  
О согласовании перечня муниципального 

имущества, подлежащего передаче из 

государственной собственности 

Красноярского края в муниципальную 

собственность муниципального 

образования «Каратузский район» 

Красноярского края (февраль, апрель, 

август) 

О согласовании передачи   имущества в 

безвозмездное пользование (декабрь) 

О согласовании перечня имущества, 

подлежащего передаче из муниципальной 

собственности муниципальных образований 

в муниципальную собственность 

Муниципального образования 

«Каратузский район (апрель, август, 

декабрь) 

Проекты 

О реализации в 2024 году проекта 

Каратузского районного Совета депутатов 

«Гордость района – люди труда». 

 

Публичные слушания 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Каратузского районного 

Совета депутатов «Об исполнении 

районного бюджета за 2023 год» (апрель) 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Каратузского районного 

Совета депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального 

образования «Каратузский район» (апрель, 

октябрь) 

«О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Каратузского районного 

Совета депутатов «О районном бюджете на 

2025 год и плановый период 2026-2027 

годов» (ноябрь) 

Полномочия на текущий или 

предстоящий год 

О приеме части полномочий по решению 

вопросов местного значения поселений на 

создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры на 2025 год 

(октябрь) 

О приёме части полномочий по решению 

вопросов местного значения поселений для 

организации исполнения бюджетов 

поселений на 2025 – 2027 годы (ноябрь) 

Награждение 

О награждении Почетной грамотой 

районного Совета депутатов (июнь) 

 

Вопросы, рассмотренные на заседаниях постоянных депутатских комиссий 

районного Совета депутатов 

По плану работы Дополнительно 

Об обеспеченности техникой, инвентарем, 

средствами для уборки улиц и поддержания 

порядка на улицах райцентра, в том числе и 

на обустроенных общественных 

О реализации проекта комплексного 

благоустройства улицы Ленина в селе 

Каратузском в 2024 году. (июль) 

 



 

 

пространствах (февраль). 

Пассажирские автоперевозки в Каратузском 

районе: состояние и перспективы развития 

(февраль, май) 

О мерах по обеспечению жильем семей 

молодых специалистов отраслей 

образования и здравоохранения района 

(февраль) 

О мерах по трудоустройству участников 

СВО, в том числе получивших 

инвалидность по ранению (февраль) 

Об исполнении принятых районным 

Советом депутатов решений.(март) 

Об обеспечении населения района, в том 

числе пенсионеров, малообеспеченных 

граждан и специалистов бюджетной сферы 

твердым топливом. Формирование и 

регулирование цен на твердое 

топливо.(март) 

О готовности сельскохозяйственных 

предприятий к проведению весенних 

полевых работ в Каратузском районе.(май) 

О подготовке района к паводковому 

периоду(май). 

Отчет о реализации Стратегии социально-

экономического развития Каратузского 

района за 5 лет, о проделанной работе по ее 

корректировке (май). 

О подготовке к летнему отдыху и 

оздоровлению детей. О мероприятиях, 

направленных на охват детей 

организованными формами отдыха (май). 

О мероприятиях, направленных на 

содействие в создании условий для 

заготовки лесной (недревесной) продукции, 

в том числе информирование населения о 

работе близлежащих заготовительных 

пунктов, пунктов сбора, о начале 

заготовительного сезона по видам 

дикоросов, о переработке и сбыте лесной 

продукции (май). 

О соблюдении на территории Каратузского 

района закона РФ «О погребении и 

похоронном деле», предоставлении 

ритуальных услуг и формировании цен на 

услуги (май). 

О выполнении мероприятий, направленных 

на пополнение собственных доходов 

районного бюджета и совершенствованию 

долговой политики (июнь) 

О состоянии водопроводных сетей в 

населенных пунктах района, о проблемах в 

О работе по отбору граждан на военную 

службу по контракту и поддержке семей 

участников специальной военной операции 

(СВО).(июль) 



 

 

обеспечении населения района питьевой 

водой и о формировании тарифов на 

холодное водоснабжение для населения и 

организаций района. О работе по 

заключению концессионных соглашений на 

объекты жизнеобеспечения района (июнь). 

 

Отчет об использовании имущества 

муниципальной казны за 2023 год (июль). 

Об осуществлении на территории района 

мероприятий по контролю за сохранением 

лесов, лесоустройству, надлежащему 

лесопользованию (июль) 

О ходе подготовки к уборке урожая и 

предварительные результаты проведения 

кормозаготовок в Каратузском районе в 

текущем году(август) 

Об исполнении районного бюджета за 

первое полугодие 2024 года (август) 

Об объектах культурного наследия в 

Каратузском районе: перечень объектов, 

мероприятия, направленные на сохранение 

объектов культурного наследия (сентябрь) 

Об экологической ситуации в районе 

(сентябрь). 

О прогнозе социально-экономического 

развития Каратузского района на 2025 год, 

о наличии в нем социально-экономических 

показателей и целевых показателей 

Стратегии социально-экономического 

развития района и муниципальных 

программ (сентябрь) 

О работе регионального оператора по 

сбору, хранению и утилизации ТБО  на 

территории района (октябрь) 

Результаты государственной итоговой 

аттестации за 2023 – 2024 учебный год и 

мерах, принимаемых администрацией 

района в целях повышения качества 

подготовки к экзаменам (октябрь). 

Об участии Каратузского района в 

реализации государственной программы 

Красноярского края «Развитие 

транспортной системы» (дороги) (октябрь). 

Об исполнении районного бюджета за 9 

месяцев 2024 года (декабрь) 

О проделанной работе по разработке 

комплексных проектов развития в рамках 

реализации мероприятий государственной 

программы края «Комплексное 

территориальное развитие Красноярского 

края» (подпрограмма «Инфраструктурное 



 

 

обеспечение развития муниципальных 

образований края») (декабрь) 

Отчет о работе представителя 

уполномоченного по правам человека в 

Красноярском крае по Каратузскому району 

(декабрь) 

 

3.СЪЕЗДЫ, КОНФЕРЕНЦИИ, ПРОЕКТЫ 

Наименование Исполнение  

Проекты районного Совета депутатов: 

-«Гордость района – люди труда» 

(выдвижение кандидатур, принятие 

решений о написании портретов лучших 

тружеников района); 

-«И будут вечно жить их имена…» -

увековечение имен жителей района;  

 

 

-«Ветеран» 

 

 

 

-подготовка книги о деятельности 

представительных органов района 

 

-28 ноября 2024 года состоялась 

церемония торжественного открытия трех 

портретов победителей проекта.  

 

-внесены изменения, дополнения в 

положение об увековечении памяти 

граждан и исторических событий (март) 

 

-участие в краевом конкурсе краевого 

совета ветеранов, итоги: 1 и 2 места в 

номинации «Ветеранское подворье» 

 

 -подборка материалов  

Публичные слушания по внесению 

изменений и дополнений в Устав района, по 

проекту отчета об исполнении районного 

бюджета и по проекту районного бюджета 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

-публичные слушания по внесению 

изменений в Устав района – 07.05.2024, 

16.10.2024 

-публичные слушания по отчету об 

исполнении бюджета за 2023 год – 

14.05.2024 

-публичные слушания по проекту бюджета 

на 2025 год – 05.12.2024 

Иные публичные слушания Не проводились 

 

4. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Организовано обсуждение проектов решений на заседаниях постоянных комиссий с 

приглашением заинтересованных лиц 

Проводилась экспертиза правовых актов. 

Проводилась подготовительная работа к заседаниям постоянных депутатских комиссий. 

Депутаты райсовета приняли участие в подготовке сессий сельских Советов  депутатов  

Депутаты принимали участие в собраниях жителей сельсоветов района 

Осуществлялся прием избирателей по личным вопросам. 

Верхнекужебарский и Каратузский сельские Советы депутатов приняли участие в краевом 

конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа, получили 

поощрительные призы и благодарности. 

Депутаты участвовали в работе комиссии по противодействию коррупции, комиссии по 

делам несовершеннолетних, мероприятиях к 100-летию района 

Участие в заседаниях секций Координационного Совета Ассоциации по взаимодействию 

представительных органов государственной власти и местного самоуправления 



 

 

Красноярского края принимала председатель райсовета Г.И. Кулаков.  

Состоялось обсуждение проектов законов Красноярского края, внесение отзывов в 

Законодательное Собрание Красноярского края 

Депутаты участвовали в сборе продуктов, теплых вещей, медикаментов для участников 

СВО  

Проведено 10 выездных встреч председателя районного Совета депутатов с депутатами 

сельских Советов депутатов, представителями советов ветеранов сел района, 

представителями общественных организаций, ТОСов, активистов и общественников сел 

района. На встречах представлен отчет о работе районного Совета депутатов. По итогам 

встреч составлен перечень проблемных вопросов поселений. В течение отчетного периода 

проведена работы по решению проблем.  

5.УЧЕБА ДЕПУТАТОВ 

Проведено совещание с председателями сельских Советов депутатов 14.08.2023 

Изучен опыта работы районных Советов депутатов  Красноярского края 

Обучены 2 депутата и 1 специалист в кадровом центре Красноярского края 

Проведены консультации для депутатов сельских Советов по изучению законодательства в 

форме предоставления информации. 

 
 


